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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В условиях глобализации мирового

сообщества становится все сложнее удерживать национальные приоритеты и

интересы отдельных стран. Мир становится другим, в нем происходят процессы

транснационализации, взаимодействия и взаимовлияния, создания единого

информационного поля, в которых сохранение автаркии государств не

представляется возможным. Все чаще происходят и негативные процессы –

усугубление глобальных проблем человечества, среди которых проблемы войны

и мира, экологические и техногенные угрозы, соперничество стран и

гроссраумов за первенство в международных рейтингах и за мировое влияние.

Одним из комплексных показателей благополучия страны является

общественное здоровье или здоровье нации, на которые влияет множество

природных, социальных и ментальных факторов. Вызывает тревогу тот факт,

что Россия находится на последних позициях международного рейтинга. Среди

социальных факторов важным является развитие спорта, который за последние

годы претерпел значительные изменения. Современный спорт – это не только

физическое развитие индивидов, но и научные достижения, новые технологии и

методы оздоровления, развитие природного потенциала человека. Он играет

большую роль в жизни общества, является многомерным и сложным

социальным феноменом, понимание которого позволит правильно выстраивать

общественные отношения, менять мироощущение и мировоззрение в условиях

глобализации.

В развитии мирового, в том числе российского спорта преобладают

экономические тренды, заключающиеся в том, что спорт все более

коммерциализуется и становится транснациональным, в нем остается все

меньше национальных оснований. Оказалось, что рыночные отношения влияют

на спорт сильнее, чем на образование, науку или иную сферу. В условиях

«транснационализации» и коммерциализации мирового спорта политика
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государства в области спорта и физической культуры значительно изменилась,

государству стало труднее управлять и контролировать ситуацию в спорте

высших достижений. А в реализации политики российского государства

основной проблемой является непонимание гражданами важности сохранения и

развития индивидуального человеческого физического ресурса как основы для

развития спорта высших достижений и общественного здоровья.

Противоречия между внутренними тенденциями и внешними трендами

развития физической культуры и спорта лежат в основе проблемы развития

российского спорта в условиях глобализации и трансформации российского

общества. Видится необходимым выявление социально-философских оснований

и принципов развития спорта в трех направлениях: телесное и психическое

развитие индивидуума, развитие массового спорта и спорта высших достижений

на основе синтеза восточных и западноевропейских технологий.

Степень изученности проблемы. На становление нового раздела

социальной философии - философии спорта большое влияние оказали труды Л.

Витгенштейна
1
по аналитической философии, П. Вейса

2
по анализу спорта, Ж.-

П. Сартра
3
, М. Хайдеггера

4
по экзистенциальной философии. В имеющейся

литературе по философии спорта можно выделить несколько направлений,

посвященных осмыслению спортивной проблематики. Первое направление (Р.

Арнольд, Н. Диксон, Дж. Китинг, Р. Физилл)
5
касается поведения спортсмена.

Авторы рассматривают проблему оценки качеств и особых форм

предписываемого поведения. Второе направление включает работы Е. Делатре,

1
Витгенштейн Л. (1994). Философские исследования/ Л. Витгенштейн. Философские работы. Ч. I.- М.: Логос. С.

75-319.
2
Weiss P. Sport: a Philosophic Inquiry / P. Weiss. – Carbondale : Southern Illinois Press, 1969.

3
Сартр Ж.П. Бытие и ничто: Опыт феноменологической онтологии : Пер. с фр., предисл., примеч. В.И. Колядко.

– М.: Республика, 2000. – 639 с.; Сартр Ж.-П. Экзистенциализм – это гуманизм //Сумерки богов. – М., 1989.
4
Хайдеггер М. Бытие и время. – М., 1997.

5
Arnold P. Three approaches toward an understanding of sportsmanship / P. Arnold // Journal of Philosophy of Sport. –

1983. – P. 61-70; Dixon N. On sportsmanship and ―running up the score‖ / N. Dixon // Journal of Philosophy of Sport. –

1992. – P. 1-13; Feezell R. Sportsmanship / R. Feezell // Journal of Philosophy of Sport. – 1986. – P. 1-13. Keating J.

Sportsmanship as a moral category /J. Keating. – Ethics, LXXV: 1964. – р.25-35.
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О. Лимэн, У. Фралейя и Д. Хиланда
6
, рассматривающих проблемы

состязательности спорта и нарушений правил, в том числе проблему обмана.

Много внимания уделяется ими моральной экспликации понятия

«соперничество». Третье направление связано с гендерными исследованиями Р.

Беллиотти, М. Данкана, Дж. Инглиша, М. Месснера, Р. Саймона, Л. Фрэнсиса,

И. Янга
7
. В них просматриваются две основные темы: первая об идентичности

женщин, их восприятие себя в спорте, их поведение как биологических и

социальных существ; вторая тема касается вопроса равенства женщин, ведь

исходно женщины намного слабее мужчин. По сути, решается вопрос о

равноправии женщин, ибо исходного природного равенства нет. Как добиваются

женщины равноправия в спорте, в котором изначально преобладали мужчины?

В обыденном понимании, говоря о спортсменах, мы подразумеваем типично

мужские черты — силу, мощь и скорость. Еще один аспект данной темы

рассматривает влияние типично мужских черт на физическое и социальное

поведение женщин (агрессия и насилие).

Четвертое направление философии спорта развивали Р. Кинг, Т. Рейган,

П. Сингер
8
. Они рассматривают проблему использования животных в качестве

средств спортивной эксплуатации с точки зрения моральной оценки этого

явления. Пятое направление анализирует проблемы использования

6
Delattre E. Some reflections on success and failure in competitive athletics / E. Delattre // Journal of Philosophy of

Sport. – 1975. – P. 133-139; .Leaman O. Cheating and fair play in sport / O. Leaman // Sport and the Humanities: a

Collection of Original Essays / W. J. Morgan (ed.) / Bureau of Educational Research and Service. – University of

Tennessee, 1981. – P. 25-30; Fraleigh W. Why the good foul is not good / W. Fraleigh // Journal of Physical Education,

Recreation, and Dance. – 1982. – P. 41-42; Hyland D. Philosophy of Sport / D. Hyland. – New-York : Paragon House,

1990.
7
Belliotti R. Women, sex, and sports / R. Belliotti // Journal of Philosophy of Sport. – 1975. – P. 67-72; Duncan M. The

politics of women's body images and practices: Foucault, the Panopticon, and Shape magazine / M. Duncan // Journal of

Sports and Social Issues. – 1994. – P. 48-65; English J. Sex equality in sports / J.English // Philosophy and Public

Affairs. – 1978. – P. 269-277; Francis L.Title IX: Equality for Women's Sports / L. Francis Journal of Philosophy of

Sport. – 1993-1994. – P. 32-47; Messner M. Sports and male domination: the female athlete as contested ideological

terrain / M. Messner // Sociology of Sport Journal. – 1988. – P. 197-211; Simon R. Good competition and drug-enhanced

performance / R. Simon // Journal of Philosophy of Sport. – 1984. – P. 6-13; Young I. The exclusion of women from

sport: conceptual and existential dimensions / I. Young // Philosophy in Context. – 1979. – P. 44-53.
8
King R. Environmental ethics and the case against hunting / R. King // Environmental Ethics. – 1991. – P. 59-85;Regan

T. Why hunting and trapping are wrong // T. Regan. The Case for Animal Rights. – Berkley, CA : University of

California Press, 1983; Singer P. Animal liberation / P. Singer // The New York Review of Books. – 1973. – 5 April.
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фармацевтических средств, развития допинговых технологий, применяемых

спортсменами для улучшения своих показателей (М. Браун, К. Гарднер, М.

Лэвин, К. Перри, П. Томпсон)
9
. Эти исследователи рассматривают три

моральные проблемы: – проблему стандартов и ценностей в спорте, которая

мотивирует атлетов на прием запрещенных фармацевтических средств; –

проблему моральной допустимости применения химических средств для

улучшения спортивных показателей, поскольку попытки запрета или контроля

не приводят к ее решению; – проблему морально-правового обоснования

тестирования на наличие допинга.

Шестое направление – исследование эстетических свойств мирового

спорта, являющееся важной составляющей аксиологических исследований Д.

Беста, Дж. Капфера, Т. Робертса
10
. Основной вопрос: являются ли некоторые

виды спорта предметом эстетического наслаждения и могут ли они считаться

искусством? (Например, гимнастика и фигурное катание).

В отечественной науке имеется ряд работ, в которых анализируется место

спорта как социального института, изучаются взаимосвязи философии спорта и

общественного здоровья, а именно в трудах Е.И. Кудрявцева, П. К. Кузнецова,

Ю.П. Лисицына, В.Д. Паначева, Н.И. Пономарева, В. В. Сенчука, В.И.

Столярова и др.
11

9

[…]


развития общества в целом: массовый спорт позволяет развивать физический и

психический человеческий капитал на основе принципов конвергенции, синтеза

западноевропейских и восточных направлений;

– здоровье нации определяется не только совокупностью свойств здоровья

индивидуумов, но и интеграцией социально-экономических характеристик,

благодаря которым оно становится жизненно необходимой частью общества.

Оно является ценностью и целью общественного развития, поэтому необходима

организация связей с общественностью. Основными факторами риска являются

неправильный образ и качество жизни, поэтому целевая программа

оздоровления населения России, и Бурятии в частности, должна включать весь

комплекс мер – от экономико-политических до освоения восточных

психотехник; от пропаганды здорового образа жизни до выработки привычки у

большинства людей к занятиям спортом и ведению здорового образа жизни.

153

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В социально-философских основаниях российского спорта и философии

спорта намечен проект, в котором реформы сферы физической культуры и

спорта как социального института должны привести к успехам в области

массового и профессионального спорта, к укреплению общественного здоровья

россиян, к увеличению числа граждан, способных к духовному и телесному

совершенствованию, готовых к общественно значимому труду.

Теоретическое осмысление развития спорта как специфического

социального института требует ответов на множество вопросов, но основными

вопросами являются два: каковы перспективы его развития в условиях

глобализации и транснационализации? может ли спорт влиять на становление

личности и здоровья населения страны? В нашем исследовании осуществлена

попытка дать ответы на эти вопросы. Факторы, препятствующие развитию

общественного здоровья: неблагоприятный социально-психологический климат,

высокая степень социальной напряженности в нашей стране, экономическая

«транснационализация» спорта сдерживают процессы адаптации и

социализации личности. Понимание феномена спорта как социального

института и проектирование его будущего для оздоровления населения – это

проблема, решение которой выведет Россию на более высокие места в

международном рейтинге благополучных стран.

Как показывают исследования многих ученых, после окончания

образовательных учреждений большинство россиян перестают активно

заниматься физкультурой, что говорит о несформированности устойчивой

привычки к здоровому образу жизни. Гештальт действия «из-под палки»

настолько силен, что даже для собственного здоровья и благополучия мы не

можем системно развивать тело и дух без внешнего «стимулятора». Мы

оказались не готовыми к новым социально-экономическим условиям, и мало,

кто из нас способен к самообразованию и саморазвитию. Мы пытались
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показать, что в нынешних условиях изменение аксиологических и

мировоззренческих ориентиров россиян в сторону снижения влияний

негативных архетипов ускорится благодаря применению социальных,

когнитивных и синтетических технологий. В контексте современных

социально-политических преобразований, направленных на становление

правового государства и гражданского общества, власть пытается создать

возможности для развития каждого проживающего в нем человека, но сумеем

ли мы реализовать это право.

Для каждого из нас преодоление своих проблем должно базироваться на

личностных качествах, которые мы должны развивать с учетом спроса и

предложений на рынке труда. Большое значение приобретает знание

определенных правил и законов, которые действуют в определенных

общностях. В существующих проблемах философии спорта и самого спорта

важнейшей является проблема влияния спорта как социального института на

индивидуальное психическое и телесное развитие и общественное здоровье. В

этом исследовании мы попытались осветить эту проблему с точек зрения всех

разделов социально-философского знания: политика, экономика, социальная и

духовная сфера. Понятно, что необходим комплексный подход к решению

проблемы развития физической культуры и спорта. Социализация личности

обусловлена, в конечном счете, общественными отношениями, которые

отражаются в сознании социального субъекта (класс, страта, человек) и делают

каждого из нас тем, кем он является. Поэтому для лучшей социализации следует

выстроить систему общественных отношений, детерминирующих новое

качество жизни людей и полноценное общественное здоровье.

В данной работе автором выявлена сущность спорта как вида

деятельности, как социального института, как фактора социально-

экономического развития человеческого капитала и общественного здоровья.

Социальный институт спорта рассматривается как сфера утверждения
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целостного, «неразорванного» бытия человека, утверждения синтеза духовного

и телесного в человеке, в социуме.

Проведенный анализ исторического развития философии спорта, спорта

как социального института, индивидуального развития личности в спорте и

укрепления общественного здоровья показывает, что необходимо выполнить

ряд практических действий субъектов социального проектирования:

1. Разработать Концепцию и Программу развития российского спорта,

основанную на принципах целостности, конвергенции и дополнительности

западноевропейского и восточного направлений развития спорта.

2. Добиваться неукоснительного и четкого соблюдения всех положений

существующего и постоянно обновляющегося Федерального законодательства,

относящихся к спорту.

3. Внести поправки в Налоговый кодекс с целью более взвешенного

налогообложения учреждений спорта и укрепления общественного здоровья, а

также предусмотреть налоговые льготы для спонсоров.

4. Сформулировать стратегические направления социальной политики в

сфере физкультуры, спорта и общественного здоровья.

5. Разработать и развивать бренд целостного и синтетического спорта в

Бурятии, направленного на развитие трехуровневой модели: индивидуального

физического развития, массового спорта и спорта высших достижений.

6. Полнее учитывать интересы отдельных страт, федераций всех видов

массового спорта, в том числе института дворовых инструкторов и массовой

оздоровительной гимнастики.

7. Создать режим благоприятствования и льготирования для развития

детско-юношеского, студенческого массового спорта, инваспорта с целевым

финансированием на основе механизмов краудсорсинга и фандрайзинга.

8. Повысить престиж технических, военно-прикладных видов спорта и

единоборств, готовящих юношей к службе в армии.

156

В последующих, более детальных исследованиях мы разовьем идеи

синтеза восточных и западных технологий в контексте стратификации детско-

юношеского спорта, спорта инвалидов, военно-прикладных видов спорта,

технических видов спорта, решения социальных проблем развития личности в

этих видах спорта и укрепления общественного здоровья на основе

многоуровневой, целостной и синергетической методологии.
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