ОТЗЫВ

научного руководителя

на диссертационную работу Захарова Аюра Капитоновича
«Социально-философские основания развития российского спорта в
контексте синтеза западноевропейских и восточных технологий»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
философских наук по специальности
09.00.11 – социальная философия

Диссертация Захарова Аюра Капитоновича выполнена на кафедре философии ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет».

Тема диссертационного исследования А.К. Захарова весьма актуальна в настоящее время, так как развитие российского спорта в условиях трансформации приобретает важное значение. С одной стороны, индивидуальное здоровье профессиональных спортсменов резко ухудшается, с другой стороны охват населения, особенно подростков и молодежи услугами спортивного досуга существенно снижается. Не последнюю роль спорт оказывает на состояние общественного здоровья. А оно стремительно снижается, как показывают исследования международного рейтинга стран последних лет. Россия в этом рейтинге показывает самые низкие результаты.

Анализ проблематики исследования, проведенный диссертантом показал, что решение проблем спорта, его развития может лежать в плоскости синтеза восточных и западных философских направлений, в частности за счет технологий, разработанных и сохраненных в культуре народов Запада и Востока. Восточные технологии физической и психической деятельности (например, чань-буддийские) направлены на развитие внутреннего потенциала атлета, его способностей извлекать внутренние ресурсы из подсознания в область осознания. В

западноевропейской традиции сложились техники оздоровления и развития внешнего (физического) потенциала спортсменов. В последние годы развиваются западноевропейские допинговые технологии, действие которых двояко: с одной стороны, они конгениальны упражнениям тайцзицюань в части «подключения» скрытых, подсознательных резервов организма спортсмена; с другой стороны, действие химических веществ происходит извне, без его осознания и понимания самим спортсменом, происходит насилие над организмом и существенно ухудшает здоровье спортсмена. Отличие западноевропейских технологий от восточных психотехник, таким образом, заключается в подходах: упор на внешнее воздействие, со стороны – в западном; упор на внутренние изменения – в восточном.

Выход из кризиса мирового спорта мы гипотетически увидели в синтезе восточных и западных технологий как синтеза внутреннего и внешнего, физического и психического, телесного и духовного. Так как только выход за пределы этих дихотомий может вывести российский спорт как социальную систему и социальный институт на новый уровень развития.

Несмотря на сложность поставленных целей и задач диссертант, на мой взгляд, с честью справился с их решением. Сумел разработать теоретическую модель, механизмы взаимодействия заинтересованных «игроков» в сфере физической культуры и спорта. По мнению А.К. Захарова, физическая культура и спорт с логической точки зрения нерядоположенные феномены, поэтому он рассматривает феномен спорта как вид психофизической деятельности (уровень индивида), как социальный институт (уровень массового спорта) и как один из социальных лифтов (уровень спорта высших достижений).

Кроме того, он подробно рассматривает влияние спорта, основанного на синтезе западных и восточных технологий, на развитие общественного здоровья: - на уровне индивида - развитие индивидуальных качеств (воля,

целеустремленность, самодисциплина, привычка к здоровому образу жизни, физическая сила и выносливость), важных для успешной адаптации к окружающей среде; - на уровне массового спорта (социальном уровне) – выработка адаптационных и социальных стратегий жизнедеятельности, которые спортсмен вырабатывает в процессе спортивной деятельности, т.к. развитые качества способствуют лучшей социализации и адаптации спортсменов к изменяющимся условиям; - на уровне спорта высших достижений – сохранение жизни, физического и психического здоровья профессиональных спортсменов.

Необходимо отметить профессиональные и личностные качества Захарова Аюра Капитоновича, которые он проявил при работе над диссертацией. Прежде всего, отметим такие его профессиональные качества как знание основ философии спорта, знание социально-философских оснований развития спорта, методологических основ подобного рода исследований. За годы учебы в аспирантуре Аюр Капитонович Захаров зарекомендовал себя способным аналитиком, творческой личностью, обладающей необходимыми исследовательскими качествами. Волевые и адаптивные способности, выработанные им в процессе профессионального спортивного развития посредством занятий тайцзицюань и плаванием, позволили ему апостериорно выстроить систему и технологию, основанную на полном погружении и «встраивании» индивида в водные потоки для эффективного продвижения спортсмена. Несмотря на то, что им в соавторстве создано «ноу-хау», А.К.Захаров рассмотрел в диссертации не сам способ, а его философскую и социально-философскую экспликацию, исследовал с помощью многоуровневой методологии феномен «спорт», разработал трехуровневую модель развития российского спорта (уровень индивидуального развития; уровень развития массового спорта и уровень спорта высших достижений). Кроме того, автор выявил сущность, функции, роль и место спорта как социального института, его влияние на

развитие общественного здоровья, механизмы взаимодействия спорта с другими социальными институтами для его эффективного развития в новых социально-экономических условиях.

Доклады и сообщения А.К.Захарова, отражающие основные положения диссертационного исследования, неоднократно обсуждались на конференциях, круглых столах и симпозиумах и вызвали определенный научный интерес.

В ходе исследования А.К. Захаров проявил самостоятельность и инициативность, настойчивость в решении проблем.

В целом представленная к защите работа А.К. Захарова отличается научной новизной, целостностью и креативностью.

Результаты исследования отражены в 7 публикациях, в том числе 3 из них опубликованы в рецензируемых изданиях, включенных в список ВАК.

Считаю, учитывая вышеизложенное, что диссертация Аюра Капитоновича Захарова соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к подобного рода работам, а автор заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11-социальная философия.

Научный руководитель,
д.филос.наук, профессор
кафедры философии ФГБОУ ВПО
«Бурятский госуниверситет»

Л.Г. Сандакова